ditoris juris regula assistat, ut ad diminutam solutionem recipiendam cogi non debeat. z

Explicitam redemptionem præmissa continent, Implicita, seu præsumpta non exclusiva, quam ex præsumptionibus, aliisque argumentis, debitor deducit; Diuturni etenim temporis lapsus in hac debiti specie, præscriptionis præsidium non inducit in forte, utpotè per creditorem irreperibili, idèque non admittente præscriptionem, quæ non valenti agere non currit, in fructibus jam decursis ea intrante juxta illam tamen magis receptam opinionem, quæ unica non contentatur præscriptione, sed plures ac distinctas in singulis exigis annualitatibus; Adhuc tamen diuturni temporis lapsus, ubi aliorum efficacium argumentorum habeat fomentum, ad jam sequentem extinctionis præsumptam, seu adminiculatam probationem, pro facti qualitate, & circumstantiis, operativus remanet. z

In explicita quoque, magis verò in hac implicita, vel præsumpta extinctione, præmissam servari formam, ex creditoris deficiente potestate liberam recipiendi fortis restitutionem, sive illam compendiandi, seu novandi, vel remittendi nil referre solet, ubi lex impositionis pro tertii interesse, vel indemnitate aliam debitori præscribat formam, quam ab eo acceptatam negligere nequit; Vel quia legalis administrator, vel resolvable dominus ille sit, cui fortis restitutio faciendâ veniat, ut propterea, non nisi veram de jure solutionem recipere valeat, non autem fictam, quæ ex sola confessione, vel novatione resultat per facti qualitatem idèque certam id non recipit regulam. b

Pluribus item ex successorio aliove jure, coæquale habentibus census dominium, vel pertinentiam, nisi facti obstant circumstantiæ, ob quantitativam dividuam contractus naturam, cuilibet propria portio restituenda est, neque unus illam alterius recipit; Si verò plurium jus non coæquale ac divisum, sed insolidum pro respectuum diversitate sit, unius nempe in usufructu, alterius verò in forte, cum utroque actum fieri debere una credit opinio; Altera verò solo proprietario contenta est; magis verò recepta, usufructuario hanc negat potestatem. c

Partis fortis jam recepta restitutione quæstio est an totius census dissolutionem importet, vel potius pro non restituta partis rata vivat, istaque posterior probabilior ac magis recepta est opinio; ex aliâ insinuata contractus dividua natura, ob quam eadem utilitas est in toto respectu totius, ac partis respectu partis, nisi diversa voluntatis contrahentium probatio, vel argumenta obstant, magnumque desuper argumentum subsequuta observantia præbet. d

Actionis & passionis incompatibilis concursus census extinctionem quoque producit, quia nempe creditor servientis censiti fundi dominium nanciscatur, sive è converso debitor ipsius census dominus fiat ob incompatibilem rei propriae servitutem juxta confusionis actionum generales terminos in debiti, & crediti sede recensitos, quorum ad instar perfecta, & omnimoda dominii superveniencia hanc operatur mortis effectum, reviviscantia non admittit, quamvis exinde dominii cessatio ex diversa causa sequatur, secus autem ubi temporale, vel resolvable dominium sit, quod census, vel crediti suspensionem, vel obdormitionem solum causet. e

Personæ autem, vel respectus identitas in idem desideranda est; Ubi etenim in eadem materiali persona pro respectuum diversitate formalium personalium compatibilis pluralitas accedat, dominium ex una persona superventum, illius census extinctionem non causet, qui ex alia diversa persona competat, cum ita non unus, sed duplex, vel multiplex consideretur homo. f

Censiti fundi omnimoda peremptio, vel omnimoda instructio, eundem extinctionis, vel cessationis census operatur effectum, aliquorum damnorum accidentali sterilitate non curata; Si verò plures ac diversi sint fundi, unius peremptio, vel sterilitas census peremptionem non causet, si alii unus, vel plures, qui supersint, totius census sint capaces; si minus pro capacitate rata in eodem, vel in pluribus, sed non ultra viget.

Omnimoda verò fundi peremptio, vel diminutione sequuta, ea restitutio, quæ novæ constitutionis speciem habeat, census reviviscantiam, vel constitutionem non inducit, secus verò ubi ejusdem rei restitutio sit, sive accidentalis impedimenti remotio.

Causalis tamen, non autem culposa fundi censiti peremptio, vel sterilitas esse debet, ut hunc operetur effectum; In culposi etenim odium ac præjudicium pro extante habendus est. g

p disc. 42. q disc. 26. r disc. 26. & seqq. f disc. 37. & 38. t de Dec. disc. 51. u disc. 26. & seqq. x de Cred. disc. 140. de Pens. disc. 34. & seq. & hoc tit. disc. 37. y de feud. disc. 81. & hoc tit. disc. 15. & 16. z disc. 15. & 38. a disc. 20. b disc. 23. & seqq. c disc. 22. d disc. 15. e disc. 28. f disc. 22. g disc. 19. & 43.

## VII.

## De censu Vitalicio.

Magis iste vitalitius census, quàm alter perpetuus habitus peractus, in jure ignotus est, non solum etenim illum civilia, & canonica jura non cognoscunt, eodem modo quo perpetuum; Verùm neque illæ Pontificiæ Martini, Calixti, Nicolai, & Pii leges, quas ut supra in altera perpetui census specie habemus, cognoscunt; Illique ex quodam usu, militiarum, sive officiorum vacabilium ad instar forsitan irrepere, ut non nisi ad alicujus hominis vitam suam habeant durationem, nulla recepti pretij, vel sortis restitutione debita.

78 Quamvis autem eorum validitas plures habeat dubitantes; Eis tamen neglectis ex communi usu recepta est, dummodo in fructuum taxa justitiam admixtam habeat, Eaque cessante non utitur, sed injustitiæ vitium cadit, quod eodem modo quo ad perpetui census instar, actum non vitiat, sed in excessu vitium remanet, sive potius, ubi per legem certam non habeatur præfinita taxa, Judicis officium, sive arbitrium pro moderatione, vel reductione ad justitiam inerat.

79 Nihilum verò rarum, ac difficile est in hujusmodi vitalitius conventionibus, justitiam, læsionemque convincere ob incertam aleam, quæ in eis inest coæqualis eventualis lucri & damni, cum impositor acceptum pretium ad menses, vel dies lucrari valeat, idèque in iis, quæ lucri ac damni æqualem habent incertum eventum pro juris regula non cadit læsio.

80 Adhuc tamen regula hæc, ab ea non est limitatione immunis, quam exorbitans, atque insolita alterario inducat, quæ moderatione digna sit; Exindeque resultat ut facti potius quàm juris quæstio sit, certam proinde ac uniformem non recipiens regulam, super hujusmodi justitiæ, vel injusti-

tiae regulatione; Quamvis etenim leges civiles super vitæ hominis incerto eventu, vel durationem cum ætatis distributionibus certam dederint notitiam, seu taxam, cum qua per eos qui in simplicitate literæ procedunt, hujusmodi ac similitium vitalitiarum conventionum justitia, vel injustitia desumi solet, errorem tamen id continet, cum à singulorum hominum valetudine, complexionem, vel habitum ac modo vivendi, ac cœli, vel aeris qualitate aliisque circumstantiis verius id pendeat, frequenter enim minoris existimationis est vita juvenis exilis, vel infirmæ valetudinis, quàm robusti ac validi senis.

Irreperibilitatem soluti pretij non ex Piana legis provisione, sed ex intrinseca contractus natura ista census species habet in utroque contrahente coæqualem, ut propterea fors eam totalem sentiat mortem, quæ illam non habeat spem reviviscantiam per redemptionem, quam in perpetuo censu habere dicitur; Sicuti etenim irreperibilis est ex parte datoris, ita in acceptoris facultate non est eam restituere, cum revera iste contractus nullam habeat sortem, vel salvam substantiam fructuum, vel accessionum in statuto tempore productivam, naturalium fructuum ad instar ut in perpetuo censu dignoscitur, sed incertæ aleæ perfectam ac irretactabilem hinc inde emptionem continet.

Modernorum quæstio habetur, cum consueta opinionum scissura, super Piana legis forma, pecuniæ numeratæ adhibendæ, reique stabili & capacitatibus necessario subiecto; Probabilior autem ea videtur opinio à contradictoribus non immunis, ut proinde certam de præfenti regulam non habeat, quæ utriusque requisiti negat necessitatem. h

Super creditoris, vel emptoris potestata cadunt aliquando quæstiones, quia nempe eam sortem, vel pecuniam ita omnino demortuam reddere non valeat, cum administratoris potius quam veri ac pleni domini speciem habeat; Sive quod tertio fraudis, vel præjudicium ita fiat, quod pariter certam non habeat regulam, cum à facti qualitate, & circumstantiis id pendeat. i

h disc. 9. & 35.  
i de Testam. disc. 37.

## Finis Partis Tertia Libri Quinti.

# JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA Libri Quinti Pars Quarta, DE SOCIETATIBUS OFFICIORUM.

PER USINA SOCIETATIS OFFICII  
PRO JACOBO ARGENTEO,  
CUM ALMERIGIS.

Responsum pro veritate.

An societatis officii lucro sit locus per mortem ejus, sub cuius vitæ periculo posita est, si in tempore, quo inita fuit, ignaris contrahentibus, talis persona erat graviter infirma, & in subsequente mortis periculo constituta.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversa.
- 2 Actus gestus cum falso præsupposito currit.
- 3 De casibus exceptis, in quibus cesset lucrum sortis.
- 4 De ratione, ob quam mors violenta excipitur.
- 5 Habens facultatem eligendi, seu nominandi, si nominat mortuum, vel moribundum, eam non consumit.
- 6 Solvens adjecto, quem scit mutasse statum, male solvit.
- 7 Acceptans literas cambii an teneatur si scribens decoxit.
- 8 Venditor mercium quando etiam sine reservatione domini præferatur creditoribus anterioribus.
- 9 De aliis similibus, in quibus actus habetur pro infecto ob deficientem consensum.
- 10 Quod creditor adversus lucrum pecunie data ad societatem succurratur beneficio restitutionis in integrum, vel lesionis.
- 11 In dubio pro exclusione lucri.

D I S C. I.

**S**ub die 2. Septembris Argentens in Urbe inivit societatem officii sub periculo vitæ Caroli filii in Civitate Perusii existentis, qui tunc graviter infirmus post quatuor dies obiit, quare interrogatus per quemdam insignem Cardinalem, quid in isto casu sentiret, an scilicet per talem mortem factus esset locus lucro dictæ societatis. Respondi ut sequitur.

Individuorum notitiam magnæ eruditionis & laboris effectum, sæpe quotidiana experientia docet, partum esse casus & fortunæ; Quantum ergo videre licuit, casum controversum in individuo factum non inveni. Quare procedendo cum regulis & principiis generalibus cum quibus deficiente particulari decisione majorum nostrorum exemplo procedere docemur, pro certo respondendum censeo pro lucri exclusione, vel ratione consensus deficientis, vel ratione casus ex partium verisimili intentione exceptuati; Certò enim certius est Jo: Jacobum contraxisse societatem sub periculo vitæ Caroli ejus filii verisimiliter, attento ordine naturæ, plus victari, cum præsupposito, quod esset sanus, Si enim cogitasset illum tunc in periculosa infirmitate, ac morti proximum reperiri, utique eum non nominasset, Idèdque dicendus est contractus, vel actus gestus cum falso præsupposito, cujus ratione ex deficiente consensu corrui, ac habetur pro infecto, cum nunquam animus, seu voluntas trahatur ad ea ignorata, quæ cognita verisimiliter gesta non essent. *l. cum putarem. ff. fam. l. c. cum concord. per Duran. dec. 373. n. 4. & 11. Rota in Bonon. nullitatis concordia 12. Junii 1645. coram Cero & in aliis.*

Quod autem hoc fuerit præsuppositum Jo: Jacobi, quodque si casum scivisset, vel etiam cogitasset, id non existet, probat nedum ipse sensus naturalis, sed etiam contextus contractus, in quo exceptuatur non solum casus mortis violentæ in communi formula apponi soliti, sed etiam alter febris, quæ nuncupatur petichialis; Si enim sibi voluit præca-

vere nedum de casu mortis violentæ, sed etiam naturalis ex causa dictæ febris, multò fortius dicendum est ejus animum nullo modo dirigi potuisse ad nominationem constituti in articulo, vel in proximo periculo mortis; Talemque animum aperte comprobatur subita mutatio personæ post habitam notitiam infirmitatis. Animus enim & voluntas non magis verbis, quam factis probatur, ex deductis per Gregor. *dec. 163. 239. & 247. ubi Adden. atque ex præcedentibus ac subsequentiis opime concludit Gregor. dicta decif. 239. num. 5.*

Et quemadmodum in casu mortis violentæ cessat lucrum, non ratione tollendi occasionem infirmarum, ut malè censuit Boccacc. sed ratione deficientis consensus, ut in voto Seraph. impressi apud Zacch. *de societ. decif. 46. num. 8. & est aliàs certum, ita & fortius cessare debet in presenti, in quo clariùs ac verisimiliter abest consensus contrahendi; Atque sicut creditore nominante mortuum, nulli dubium est quod contractus esset imperfectus & invalidus, ita dicendum est, dum nominavit constitutum in mortis articulo, qui mortuo assimilatur ad text. in *l. quæstium, ff. de jud. ubi communiter DD. & in *l. cum in statu, ff. si ambo, ff. de donat. inter vir. & uxor. cum concord. de quibus Ranucius in tract. de momento temporis, c. 6. Rip. de alibus in art. mort. c. 1. num. 2. & 3. cum seqq. cum aliis, quæ in proposito moribundi, seu constituti in mortis articulo habentur in Romana augmenti de Bolognetris sub tit. de dote, disc. 27.***

Hinc propterea habemus, quod habens facultatem eligendi & nominandi, vel similem, expitatem in primo actu si eligit, vel nominat mortuum, vel moribundum, aut, alias ex errore gerit actum, qui inutilis est, ac effectum non sortitur, non privatur tali facultate, sed actus præcedens habetur pro non facto, quoties abest dolus, vel culpa facientis, ut ad limitationem text. in *l. boves. ff. hoc sermone, ff. de verb. signific. plura colligit ibidem Tiraquell. limit. 1. & limit. 21. per totum.*

Et magis proximè, si quis mandat suo debitori, ut pecunias solvat Cajo absenti, qui reputatus ab adjiciente integræ fidei delegatur decoctus, utique debitor tali adjecto solvens malè solvit, si sciat mutationem status, quam tamen inquirere non tenetur, non alia genuina ratione, nisi quia voluntas adjicientis trahi non potuit ad hujusmodi casum, quem si cogitasset, utique ita non mandasset, *Sracc. de ad ject. par. 3. n. 59. & 110. Cypyc. Larr. dec. 8. n. 3.*

Item mercator, cui dirigitur literæ cambii alicui solvendæ, illas acceptans cum præsupposito, quod scribens esset in valido statu, non tenetur ad solutionem, atque acceptatio illum non obligat, si de tempore acceptationis ille muraverat statum, dictaque mutatio verisimiliter erat acceptanti ignota ex amplè deductis *dec. 345. par. 5. rec. in Romana literarum Cambii 16. Martii 1640. coram Coccino, in Romana, seu Neapolitana literarum cambii 9. Junii 1653. Dmozetto inter suas decif. 940. Merlin. controv. 1. centur. 2. Rot. in Romana, seu Neapolitana literarum cambii 13. Aprilis 1668. coram Albergato, in quibus habentur concordantes, quod latius agitur sub tit. de Cambiis, in Rom. literarum cambii, seu Bonon. disc. 20. & in dicta Romana, seu Neapolitana pro Saluto, disc. 25. & in aliis, idque non alia ratione nisi consensus deficientis in acceptatione.*

Insuper certa juris conclusio est, quod venditis mercibus habita fide de pretio, illarum dominium transfertur in emptorem, adeo ut si postea iste deficiat, ejus creditores anteriores super illis præferantur eidem priori domino & venditori, sed si emptor de tempore emptionis erat decoctus, vel decocti proximus, inficium venditor, qui bona fide illum putabat idoneum ac fidelem, tunc propter deficientiam consensus vendendi, fidemque habendi, non transfertur dominium, atque venditor est aliis potior in suis mercibus, ut plenè discussio articulo, & omnibus opinionibus recen-

recensitis probat Gizzarell. *dec. 62. & habetur sub tit. de credito.*

Et conferant ad probandam verisimilem deficientiam consensus, quæ notatur per Franch. *dec. 113. de sponione super casu, qui tunc jam evenerat, Atque benè congruit simile de assicuracione navis jam naufragæ ob eandem rationem deficientis consensus ex deductis per Gregor. *dec. 126. nu. 5. & per tot. Ac faciunt etiam quæ in jure notantur de actione redhibitoria circa emptionem rei, quæ reputata valida de-regitur infecta & defectiva, pluraque similia dari possunt, in quibus de jure statutum est, actum gestum præter intentionem haberi pro infecto, quoniam actus voluntarii non plus obligant, vel operantur, quam voluntas est, atque actus agentium ultra intentionem non operantur; Unde propterea firmiter dicendum videtur, contractum societatis ex defectu consensus circa nominationem periculi esse imperfectum & invalidum, proindeque cessare lucrum.**

Et quatenus etiam contractus perfectio prætendi posset, ad huc tamen succurrendum omnino veniret creditori, Vel beneficio restitutionis in integrum competenti etiam majoribus ex clausula generali, si qua mihi iusta causa, propter ignorantiam dictæ periculosa infirmitatis, cum de jure non dubitetur probabilem & iustam ignorantiam mereri restitutionem ex deductis per Odd. *de restit. in integr. q. 3. Vel ex capite lesionis enormissimæ, quæ resultat etiam ementi cum sua pecunia periculum vitæ nominati, maxime enim læsivum, atque ab omni æquitate alienum est, ut sub periculo vitæ moribundi, ac in lethali infirmitate constituti, creditor totius fortis jacturam, debitor autem aded ingens lucrum sine probabili periculo facere debeat, cum absolutum sit apud legistas, canonistas & morales in hujusmodi contractibus sola periculi ratione licitis, lucrum esse debere proportionatum periculo, atque periculum lucro, ut in materia sponsonum communiter tractant.*

Et tandem sufficere videtur per hæc animum judicis reddi dubium, ut in dubio pro exclusione lucri veniat iudicandum favore creditoris tractantis de damno vitando, non autem debitoris contententis de lucro vitando, *Zacch. de Societat. num. 429. Cavaler. dec. 220. & 239. utrobique in fine.*

S U M M A R I U M.

- 1 De ratione ob quam de ista materia raro hodie agatur.
- 2 Damnatur continuatio antiquæ taxæ fructuum.
- 3 Improbantur etiam cautela cum quibus impediatur debitori lucrum sortis.
- 4 Quod fors ex parte creditoris deberet esse irrepitibilis.
- 5 De ratione ob quam excessiva taxa fructuum videtur tolerabilis.

ANNOT. AD DISC. I.  
Cum seqq. ad fin.

**I**n ista materia hodie in Advocatis classis nimium raræ videntur occasiones disputandi ex pluries insinuata ratione, quod ob aded notabiliter immutatum rerum statum circa fructus bonorum stabiliū, & censuum ac locorum montium, & cambiorum, quoniam ipsorum officiorum vacabiliū, super quibus hujusmodi contractus fiunt, non nisi perditis, ac imprudentissimi homines illos faciunt se supponendo gravissimis usuris temporum conditioni prorsum incongruis absque probabili spe lucrandi sortem ob illas leguleicas irrationabiles superstitiones, de quibus habetur supra, *disc. 2. & 3. & in aliis, ideoque in populo nobili, vel medio non solum rari sunt illi, qui pecunias ad hanc societatem accipiant, sed etiam rari sunt illi qui credant, ex eadem ratione, quod ob malam conditionem debitorum si non contingit periculum amissionis fortis de jure, contingit tamen de facto, ut ponderatur præsertim supra, *disc. 11. n. 6.**

Triaitaque generaliter in materia adnotatione digna videntur, Primò nempe, ut scandalosum videatur non advertiad moderationem taxæ fructuum ex eisdem considerationibus, de quibus *disc. 6. de usur. & in ejus adnotationibus, & disc. 196. de dote, ac etiam disc. 32. de cens. ob aded immutatum rerum statum, quoniam de tempore quo hæc taxa facta est, duodecim pro centenario ad eam summam fructus ascende-bant, nunc verò vix important sex & minus.*

Secundò circa illas leguleicas formalitates, & superstitiones, ob quas impeditur lucrum superius insinuatum, de quibus supra, *disc. 2. & 3. cum sint momentum uturarum, & fraudis, idèdque penitus, & omnino hæc creditorum ea-*

ptiosa, & fraudolenta cautela contra suffocatos, & imprudentes debitores delenda esset.

Et tertio ut adinstar contractus censuales præsertim vitalitii facultas discendi societatem, ac repetendi sortem, vel mutandi periculum vitæ creditori omnino adimeretur, illum solum dando debitori, cum ita cessarent omnes quæstiones, quæ in his discursibus legantur, ac etiam in Rotæ decisionibus, & apud alios Scriptores, quia revera omnes sunt captiosæ, & fraudolentæ cautela foeneratorum contra imprudentes, nimiumque suffocatos debitores, dum ut præmissum est, non nisi imprudentes dissipatores, vel minimum suffocati, & obætrati pecunias sub isto contractu accipiunt. In reliquis autem aliæ se non obtulit occasio, nisi in casibus, de quibus *infra, hoc suppl. disc. 13. & 14.*